Rua Curvelo, 32, loja 12 - Floresta CEP 31015-172 – Belo Horizonte - Minas Gerais

Telefax: (31) 3588 3701 / 3347 2457 – e-mail: rumocerto@rumocertoservicos.com.br

Belo Horizonte, 28 de Abril de 2.014.

À

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO
Conselho Regional de Farmácia – MG

Referente: Parecer sobre recursos – Resultado Provas Objetivas
Concurso Público - Edital 01/2014.

Prezados Senhores,

Apresentamos a V.Sas. parecer da banca examinadora sobre recursos de candidatos
quanto ao Resultado Provas Objetivas, referente ao Concurso Público deste Conselho
de Classe, Edital 01/2014.

CARGO: FARMACÊUTICO FISCAL

Candidata: Gabriela de Oliveira Silva

Candidata solicita que recurso da questão 49 da prova para sua especialidade seja
refeito por entender que este deve ser PROCEDENTE, acarretando a anulação da
questão.

RECURSO IMPROCEDENTE: A banca analisou acuradamente a questão e chegou a
seguinte conclusão:
- por meio do menu “EXIBIR” do Excel é possível:
. criar cabeçalho e rodapé – SIM;
. criar comentários nas células – SIM;
. personalizar modos de exibição – SIM;
. inserir linhas em planilhas – NÃO (este comando é possível por meio do menu
“INSERIR”).

Pelo exposto, mantém-se a questão, ficando inalterado o Resultado.

Atenciosamente,

________________________________
Rumo Certo Serviços e Assessoria Ltda.

CNPJ 07.953.125/0001-85

Rua Curvelo, 32, loja 12 - Floresta CEP 31015-172 – Belo Horizonte - Minas Gerais

Telefax: (31) 3588 3701 / 3347 2457 – e-mail: rumocerto@rumocertoservicos.com.br

Belo Horizonte, 28 de Abril de 2.014.

À

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO
Conselho Regional de Farmácia – MG

Referente: Parecer sobre recursos – Resultado Provas Objetivas
Concurso Público - Edital 01/2014.

Prezados Senhores,

Apresentamos a V.Sas. parecer da banca examinadora sobre recursos de candidatos
quanto ao Resultado Provas Objetivas, referente ao Concurso Público deste Conselho
de Classe, Edital 01/2014.

CARGO: FARMACÊUTICO FISCAL

Candidata: Karina Vaz Rodrigues

Candidata solicita revisão de sua pontuação na prova Objetiva de Português.

RESPOSTA: Inicialmente vejamos uma das orientações constantes na folha de rosto
do Caderno de Provas:

...

“4 - Não rasure o GABARITO. Não serão computadas questões não assinaladas ou que
contenham mais de uma resposta, emenda ou rasuras, ainda que legíveis.”

...

Revendo o gabarito da candidata encontramos seis acertos que somados a duas
questões anuladas perfazem dezesseis pontos, já que cada acerto e questão anulada
computam dois pontos cada.

Pelo exposto, fica inalterado o resultado.

Atenciosamente,

________________________________
Rumo Certo Serviços e Assessoria Ltda.

CNPJ 07.953.125/0001-85

Rua Curvelo, 32, loja 12 - Floresta CEP 31015-172 – Belo Horizonte - Minas Gerais

Telefax: (31) 3588 3701 / 3347 2457 – e-mail: rumocerto@rumocertoservicos.com.br

Belo Horizonte, 28 de Abril de 2.014.

À

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO
Conselho Regional de Farmácia – MG

Referente: Parecer sobre recursos – Resultado Provas Objetivas
Concurso Público - Edital 01/2014.

Prezados Senhores,

Apresentamos a V.Sas. parecer da banca examinadora sobre recursos de candidatos
quanto ao Resultado Provas Objetivas, referente ao Concurso Público deste Conselho
de Classe, Edital 01/2014.

CARGO: FARMACÊUTICO FISCAL

Candidata: Paula Renata Arruda Rodrigues

Candidata solicita revisão de sua pontuação.

RESPOSTA: Revendo o gabarito da candidata encontramos vinte e oito acertos que
somados a três questões anuladas perfazem sessenta e dois pontos, já que cada
acerto e questão anulada computam dois pontos cada.

Pelo exposto, fica inalterado o resultado.

Atenciosamente,

________________________________
Rumo Certo Serviços e Assessoria Ltda.

CNPJ 07.953.125/0001-85

Rua Curvelo, 32, loja 12 - Floresta CEP 31015-172 – Belo Horizonte - Minas Gerais

Telefax: (31) 3588 3701 / 3347 2457 – e-mail: rumocerto@rumocertoservicos.com.br

Belo Horizonte, 28 de Abril de 2.014.

À

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO
Conselho Regional de Farmácia – MG

Referente: Parecer sobre recursos – Resultado Provas Objetivas
Concurso Público - Edital 01/2014.

Prezados Senhores,

Apresentamos a V.Sas. parecer da banca examinadora sobre recursos de candidatos
quanto ao Resultado Provas Objetivas, referente ao Concurso Público deste Conselho
de Classe, Edital 01/2014.

CARGO: DESIGNER GRÁFICO

Candidato: Marcelo Filipe Bruzzi

Candidato indaga acerca da anulação da questão 47 de sua prova e da resposta dada
no parecer do gabarito do recurso da questão 30.

RESPOSTA: A questão 47 é a mesma questão de outras provas. Houve a interposição
de recurso contra esta questão considerado procedente e passível de anulação. Como
a questão é a mesma para outros cargos, acarreta a anulação para todas as provas
que contém a questão que foi formulada de maneira equivocada.

Quanto a questão 30, mantém-se a resposta do parecer contra os gabaritos.

Pelo exposto, fica inalterado o resultado.

Atenciosamente,

________________________________
Rumo Certo Serviços e Assessoria Ltda.

CNPJ 07.953.125/0001-85